
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1963 DEL 29/07/2024

Oggetto

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ESTERNO AL RUP PER L’ 
“INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA DESTINARE A 
MUSEO DELLE TRADIZIONI MARINARE”– CUP H57B22000230002 -. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALL’AVVOCATO FRANCESCO AMALFA - CIG 
B1BB1B6EFS

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ESTERNO AL RUP PER L’ 
“INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA DESTINARE 
A MUSEO DELLE TRADIZIONI MARINARE”– CUP H57B22000230002 -. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE ALL’AVVOCATO FRANCESCO AMALFA - 
CIG B1BB1B6EFS

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.G.G. N. 0822 del 26.04.2021 e n.0942 del 04.05.2021 la  Regione Siciliana – Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità – ha approvato il "bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano” diretti ai Comuni della Regione Siciliana 
con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti" ;

CHE con delibera N.154 del 02.07.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo relativo all’  Intervento 
di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare. CUP redatto in data 15.06.2021 dall’Ing. 
Edoardo Pracanica  per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori a base d’asta, € 26.815,90 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CHE con  D.D.G. n.829/2022 emesso dall’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento Regionale 
Tecnico, è stata prenotata per l’attuazione del progetto esecutivo dell’ “Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno 
da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002”  l’importo di € 1.000.000,00 
sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – esercizio finanziario 2022; con il medesimo Decreto 
questo Ente è stato invitato a porre in essere quanto necessario per avviare le procedura di gara per l’affidamento 
dell’intervento;

CHE con determinazione dirigenziale n.521 del 27.10.2022 la somma di complessivi € 1.000.000,00 è stata accertata al 
capitolo 1546 codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza ed impegnata a carico del p.f. 
2.02.01.10.999 m.p. 09.02.capitolo 5730 “ Finanziamento Regionale per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da 
utilizzare come museo delle tradizioni marinare”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

PRESO ATTO:

 che con determinazione dirigenziale n. 567 del 24.11.2022 l’intervento in argomento è stato definitivamente 
aggiudicato all’operatore economico Sgrò Alberto Alvaro Daniele con sede in Maletto (CT) via Arciprete Tirendi n.4 
che ha offerto il ribasso percentuale del 30,84000 % sul prezzo a base d’asta di € 765.048,75 oltre oneri di sicurezza 
per euro  26.815,90 e, quindi, per l’importo netto di € 555.923,62 di cui € 529.107,22 per lavori al netto del ribasso 
d’asta ed € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 che con determinazione dirigenziale N.149 del 02.02.2024 è stata disposta la risoluzione del contratto prot. 
0025430 del 16.02.2023 stipulato con l’Impresa Sgrò Alberto Alvaro Daniele, ai sensi e per gli effetti dell’art.108 , 
comma 4 del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO, ancora, che con determina dirigenziale n.1055 del 08.05.2024 l’intervento in oggetto è stato affidato 
mediante atto di interpello, ex art.110 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla Ditta F.lli Destro s.r.l. con sede in Tortorici 
partita Iva 02893400834 per un complessivo importo di € 582.954,20 e contestualmente approvato il nuovo quadro 
economico  dell’intervento o,  redatto dal Direttore dei lavori per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 
529.771,04 per lavori da affidare al netto del ribasso d’asta, € 26.152,58 per lavori eseguiti a tutto il 15.11.2023 al netto 
del ribasso d’asta, € 184.541,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 259.535,14 per economie da 
ribasso d’asta, iva inclusa;

RICHIAMATO l’art.15 comma 6 del  D.Lgs.vo N.36/2023 il quale prevede che la  Stazione Appaltante può istituire una 
struttura stabile di supporto al Rup e conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione 
dell’intervento pubblico nel caso di particolari complessità che richiedono valutazioni e competenze altamente 
specialistiche;

VISTA la determina dirigenziale N.1313 del 04.06.2024 con la quale il servizio di supporto specialistico esterno al Rup 
dell’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare”– CIG  B1BB1B6EFS 
è stato affidato all’Avv, Francesco Amalfa partita Iva 02149660835 con sede in Milazzo, iscritto all’Ordine degli Avvocati 
di Barcellona dal 15.01.1998 al n. 195  per la complessiva somma di €  4.133,83 di cui € 158,99 per CNPAIA al 4%, 
esente da iva atteso che, come da dichiarazione allegata, il professionista opera in regime forfettario ex art.1, c.54-89 
L.190/2024; 

PRESO ATTO CHE L’Avv. Francesco Amalfa ha prestato  supporto specialistico ed assistenza al Rup nel procedimento in 
oggetto ponendo in essere le attività necessarie al fine di superare le criticità verificatesi nella fase della risoluzione 
contrattuale ed addivenire ad un nuovo affidamento dei lavori in argomento;

  

RILEVATO E DATO ATTO che, per mero errore materiale, la determinazione anzidetta riporta il nominativo di Amalfa 
Giuseppe e non di Amalfa Francesco motivo per cui l’impegno assunto di € 4.133,83 deve essere rettificato in favore 
dell’Avv. Francesco Amalfa  C.F. MLFFNC68C02F206X - partita Iva 02149660835;  

VISTA la certificazione prot. 145220/2024 del 20.05.2024 emessa dalla Cassa Forense in corso di validità con la quale 
è attestata la regolarità contributiva del professionista Avv. Amalfa Francesco;   



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

RILEVATO che non si è reso necessario effettuare la verifica inadempimenti, ex art.48 bis DPR 602/73,  in quanto la 
somma da corrispondere è inferiore ad € 5.000,00;  

VISTA l’autocertificazione con la quale l’Avv. Amalfa Francesco dichiara di trovarsi per l’anno in corso in regime 
forfettario, ex art.1 c. 54-89 L.199/2014 e , pertanto, di non essere soggetto ad Iva;

VISTA la fattura elettronica N. 25/EL del 24.07.2024 emessa dall’Avv. Francesco Amalfa, scadenza 31.08.2024, 
dell’importo complessivo di € 4.133,83 di cui € 3.972,91 per onorario, € 158,92 per CNPAIA al 4%, € 2,00 per spese di 
bollo, per le prestazioni  dallo stesso rese in ordine al servizio specialistico esterno al Rup per „ l’Intervento di recupero 
dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare”;

CONSIDERATO che può procedersi in favore dell’Avv. Amalfa Francesco   alla liquidazione della somma di € 4.133,83 di 
cui € 158,99 per CNPAIA al 4% ed € 2,00 per spese di bollo;

         

VISTO Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione 
(art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)" - approvato con delibera n.123 del 15.12.2023;

VISTA la Delibera n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)";

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (ART. 169 del d.lgs. n. 267/2000), approvato con delibera di Giunta 
Municipale N.3 del 10.01.2024.

            VISTO il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della G.M. 
n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 
142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 
213/2012, 

VISTO il decreto legislativo n.36/2016 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

P r o p o n e

 

1)Per quanto suesposto di dare atto che la determina dirigenziale N.1313 del 04.06.2024 è stato affidato l’operatore 
economico Avv. Francesco Amalfa, C.F.  MLFFNC68C02F206X, partita Iva 02149660835 con sede in Milazzo, iscritto 
all’Ordine degli Avvocati di Barcellona dal 15.01.1998 al n. 195 il servizio di supporto specialistico esterno al Rup dell’ 
“Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare”– CIG  B1BB1B6EFS per 
la complessiva somma di €  4.133,83 di cui € 158,92 per CNPAIA, esente da iva atteso che il professionista opera in 
regime forfettario ex art.1, c.54-89 L.190/2024; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

2) Di liquidare all’Avvocato Francesco Amalfa la complessiva somma di € 4.133,83 di cui € 3.972,91 per onorario € 
158,92 per CNPAIA al 4%, ed € 2,00 per spese di bollo, a fronte della fattura elettronica N. 25/EL del 24.07.2024, con 
scadenza 31.08.2024, per le prestazioni  dallo stesso rese in ordine al servizio specialistico esterno al Rup per l’ 
“Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare”– CUP 
H57B22000230002 - CIG  B1BB1B6EFS.

Il mandato di pagamento di € 4.133,83 va emesso a favore dell’Avv Francesco Amalfa  mediante accredito sul conto 
corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN ..omissis…. CIG B1BB1B6EFS

3) Di dare atto che la superiore somma di € 4.133,83 trova imputazione al capitolo 09022.02.00057300 “Finanziamento 
regionale per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle tradizioni marinare”, esercizio 
finanziario in corso, gestione competenza ( s.imp. 1993/2024), giusta Determinazione Dirigenziale n. 1313 del 
04.06.2024;

4) Di dare atto che, per mero errore materiale, nella determinazione anzidetta riporta il nominativo di Amalfa Giuseppe 
e non di Amalfa Francesco motivo per cui l’impegno assunto di € 4.133,83 deve essere rettificato in favore dell’Avv. 
Francesco Amalfa  C.F. MLFFNC68C02F206X - partita Iva 02149660835;  

5)Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

6)Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


